
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 1 di 7 

 

  

CCoommuunnee  ddii  CCoonnddrroo’’  
Provincia di Messina 

 Registro Delibere N.88 del 12/11/2015   
 

COPIA DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
INDENNITÀ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI. NOVEMBRE/DICEMBRE 2015 

E ANNO 2016. DETERMINAZIONE IN MISURA INFERIORE AL MINIMO 

PREVISTO DALLA NORMATIVA VIGENTE. MODIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. NR. 76 DEL 31.07.2014. 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaquindici addì dodici del mese di novembre alle ore 15:30 e seguenti, nella Casa 

Comunale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Salvatore Campagna la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Il Segretario Comunale 

Rossana Carrubba. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

CAMPAGNA SALVATORE ANTONIO Sindaco Si 

CAMINITI MASSIMO Assessore Si 

LA MAESTRA DANIELA Assessore Si 

MILICIA NICOLA Assessore Si 

CICORELLA PIETRO Assessore Si 

 

PRESENTI: 5   ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 

parere   FAVOREVOLE 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 2 di 7 

 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

INDENNITÀ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI. NOVEMBRE/DICEMBRE 

2015 E ANNO 2016. DETERMINAZIONE IN MISURA INFERIORE AL MINIMO PREVISTO 

DALLA NORMATIVA VIGENTE. MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. NR. 76 

DEL 31.07.2014. 

 

 
PREMESSO: 

- che, a seguito del turno elettorale amministrativo del 25 maggio 2014, sono state rinnovate le cariche 
elettive degli Amministratori di questo Ente; 

- che il Sindaco, con Determina nr. 6 del 09.06.2014, ha nominato la Giunta Comunale che risulta così 
composta: 

 

 

- che, con Deliberazione della  Giunta Comunale nr. 76 del 31.07.2014,  sono state stabilite le  indennità 
di funzione nella misura minima prevista dalla Legge Regionale; 

- che il Sindaco, in quella sede, aveva dichiarato espressamente che, come già avvenuto durante il 
precedente mandato, egli rinunciava a parte della indennità spettantegli e dichiarava di voler mantenere 
l’indennità percepita nel quinquennio precedente (2009-2014) pari ad €. 540,00 lordi con una 
riduzione del 22,60% rispetto al minimo previsto dalla legge; 

- che, per quanto sopra esposto, le indennità dei suddetti amministratori, a seguito della riduzione del 
50% applicata agli amministratori lavoratori dipendenti, venivano determinate come segue: 
 

CAMPAGNA SALVATORE                       SINDACO                 lavoratore dipendente  €. 540,00 
(ridotta del 22,60%)    

 

CAMINITI MASSIMO        VICE SINDACO          lavoratore autonomo    €. 766,94 
 

LA MAESTRA DANIELA         ASSESSORE             lavoratore dipendente  €. 313,74    
                      

MILICIA NICOLA          ASSESSORE             lavoratore autonomo    €. 627,49 
 

CICORELLA PIETRO                     ASSESSORE             lavoratore dipendente  €. 313,74    
 

  

VISTO che, successivamente, in data 05.09.2014 con nota prot. nr. 3379, l’Assessore La Maestra ha 
comunicato, ai fini della ri-determinazione dell’indennità di carica, di non essere più lavoratore dipendente e, 
pertanto, alla stessa è stata riconosciuta l’indennità nella misura piena di €. 627,49; 
    
                                     

DATO ATTO che: 

 
-) il Sindaco Dott. Salvatore Campagna, che aveva già ridotto la propria indennità del 22,60 % rispetto al 
minimo fissato dalla normativa vigente, ha manifestato, con la nota prot. nr. 4429 del 06.11.2015, la volontà di 
rinunciare ad un ulteriore parte della medesima indennità dichiarando di volerla ridurre complessivamente 
nella misura del 25% rispetto al valore minimo fissato dalla normativa vigente per un importo pari ad €. €. 
522,92 (lordi) - €. 366,04 (netti); 
     

N. COGNOME  E   NOME LUOGO    E     DATA DI NASCITA 

1 CAMINITI MASSIMO CONDRO’        (ME)    IL 22.07.1960 

2 LA  MAESTRA DANIELA MILAZZO         (ME)   IL 24.12.1970 

3 MILICIA NICOLA MESSINA         (Me)    IL 15.01.1983 

4 CICORELLA PIETRO ALTAMURA    (ME)   IL 23.12.1967 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 3 di 7 

 

-) il Vice Sindaco Geom. Massimo Caminiti, con la nota prot. nr. 4426 del 06.11.2015, ha manifestato la 
volontà di rinunciare a parte dell’indennità di carica spettantegli dichiarando di volerla ridurre del 25 % 
rispetto al valore minimo fissato dalla normativa vigente per un importo pari ad €. 595,21 (lordi) - €. 402,00 
(netti); 
 
-) gli Assessori Milicia Nicola e La Maestra Daniela, con le note prot. nr. 4427 e 4428 del 06.11.2015, hanno 
manifestato la volontà di rinunciare a parte della indennità spettantegli dichiarando di volerla ridurre del 50 % 
rispetto al valore minimo fissato dalla normativa vigente, per un importo pari ad €. 313,74 (lordi) - €. 219,00 
(netti) cadauno; 
 

DATO ATTO, che, in funzione delle suddette manifestazioni espresse di rinuncia, le indennità di carica mensili 
sono rideterminate come di seguito indicato: 

 

 
            Nominativo  

Indennità 
spettante per 

legge 

 
Tipologia lavoratore 

 
Importo e riduzione 

 

CAMPAGNA SALVATORE €. 697,22 lavoratore dipendente Importo lordo: €. 522,92 
Importo netto: €. 366,04 

 
Riduzione: 25% 

CAMINITI MASSIMO €. 766,94 lavoratore autonomo   Importo lordo: €. 575,21 
Importo netto: €. 402,00 
 

Riduzione: 25% 

LA MAESTRA DANIELA €. 627,49 lavoratore  autonomo Importo lordo: €. 313,74 
Importo netto: €. 219,00 

 
Riduzione: 50% 

MILICIA NICOLA €. 627,49 lavoratore autonomo  Importo lordo: €. 313,74 
Importo netto: €. 219,00 

 
Riduzione: 50% 

CICORELLA PIETRO €. 313,74 lavoratore dipendente Importo lordo: €. 313,74 
Importo netto: €. 219,00 

 
 

VISTO il D. Legs. 18.08.2000 nr. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO l’O.R.E.L. vigente in Regione Sicilia;  

 
PROPONE 

 
DI PRENDERE ATTO della volontà del Sindaco, del Vice-Sindaco e degli Assessori Sig.ri La Maestra 

Daniela e Milicia Nicola di rinunciare, a far data dal 1 novembre 2015, a parte della propria indennità di carica 
già determinata nella Deliberazione della Giunta Comunale nr. 76 del 31.07.2014 nella misura minima prevista 
dalla legge regionale, e, limitatamente all’indennità di funzione del sindaco, ulteriormente ridotta del 22,60% 
per espressa rinuncia di quest’ultimo; 
 
DI DARE ATTO, che, in funzione delle suddette manifestazioni espresse di rinuncia, le indennità di carica 
mensili sono rideterminate come di seguito indicato: 

 

 
            Nominativo  

Indennità 
spettante per 

legge 

 
Tipologia lavoratore 

 
Importo e riduzione 

 

CAMPAGNA SALVATORE €. 697,22 lavoratore dipendente Importo lordo: €. 522,92 
Importo netto: €. 366,04 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 4 di 7 

 

 
Riduzione: 25% 

CAMINITI MASSIMO €. 766,94 lavoratore autonomo   Importo lordo: €. 575,21 
Importo netto: €. 402,00 
 

Riduzione: 25% 

LA MAESTRA DANIELA €. 627,49 lavoratore  autonomo Importo lordo: €. 313,74 
Importo netto: €. 219,00 

 
Riduzione: 50% 

MILICIA NICOLA €. 627,49 lavoratore autonomo  Importo lordo: €. 313,74 
Importo netto: €. 219,00 

 
Riduzione: 50% 

CICORELLA PIETRO €. 313,74 lavoratore dipendente Importo lordo: €. 313,74 
Importo netto: €. 219,00 

 
 

DI DARE ATTO, altresì che la differenza tra l’indennità spettante per legge a ciascuno degli amministratori 
e l’indennità effettivamente percepita per effetto delle superiori rinunce ammonta a complessive €. 993,53 
mensili e a complessive €. 1.987,06 per il periodo novembre/dicembre 2015  e per un complessivo annuo di 
€. 11.922,36; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di destinare, per l’anno 2015, le 
somme che risultano disponibili per effetto delle rinunce in argomento, come sopra quantificate, all’intervento 
1.10.04.03 – ex cap. 2245 “assistenza varia e servizi ricreativi agli anziani e ai minori, servizi  a tutela della 
famiglia” del redigendo schema di bilancio esercizio 2015, in quanto è intenzione di questa Giunta istituire, a 
favore dei cittadini che si trovano in situazioni di disagio sociale ed economico, la possibilità di svolgere lavoro 
occasionale di tipo accessorio (voucher) previsto dagli artt. 70 e segg. del D. Lgs. 276/2003 e s.m.i. da attuare 
nei termini e con le modalità dell’approvando Regolamento Comunale;  
 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di destinare, nel fondo del formulando 
bilancio pluriennale 2015-2016, le somme che risultano disponibili per effetto della rinunce suddette, come 
sopra quantificate, per un intero anno, ai seguenti interventi del bilancio pluriennale 2016: 

- intervento 1.10.04.03 – ex cap. 2245 “assistenza varia e servizi ricreativi agli anziani e ai minori, servizi  
a tutela della famiglia” - €. 3.000,00 per lo svolgimento di lavoro occasionale di tipo accessorio 
(voucher) previsto dagli artt. 70 e segg. del D. Lgs. 276/2003 e s.m.i.; 

- intervento 1.10.04.03 – ex cap. 2245 “assistenza varia e servizi ricreativi agli anziani e ai minori, servizi  
a tutela della famiglia” - €. 2.500,00 per l’attivazione di un servizio di assistenza igienico – personale 
presso la la Scuola Primaria “P.S. Mattarella” 

- intervento 1.04.01.02 – ex cap. 692 “spese generali funzionamento scuola materna”  - €. 4.000,00 per 
la realizzazione di un’area di gioco nello spazio retrostante in uso della scuola dell’infanzia;   

- intervento 1.05.02.05 – ex cap. 1048 “contributi ad Enti e Associazioni culturali diversi”  - €. 2.422,36 
per compartecipare alle spese che verranno assunte per la realizzazione dei valori di messa in sicurezza 
della Parrocchia S. Maria del Tindari;  

 
DI DICHIARARE la Deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva al fine 
di porre in essere i successivi adempimenti. 
 
  

IL PROPONENTE - SINDACO 
Dott. Salvatore Campagna 

 
 

   

 

 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 5 di 7 

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 
del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 6 di 7 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : INDENNITÀ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI. 

NOVEMBRE/DICEMBRE 2015 E ANNO 2016. DETERMINAZIONE IN 

MISURA INFERIORE AL MINIMO PREVISTO DALLA NORMATIVA 

VIGENTE. MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. NR. 76 DEL 

31.07.2014. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

   

 

Condro’, li  12/11/2015 Resp.le Area Amministrativa 

F.to Rag. Carmelo Aricò    

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

   

 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    
 
 

Condro’, li 12/11/2015     Il Responsabile dell'Area Finanziaria    

F.to Rag. Carmelo Arico'      

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 88  Del 12/11/2015  Pag. 7 di 7 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL SINDACO 

F.to Salvatore Campagna 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massimo Caminiti F.to Rossana Carrubba 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal _______________ al _________________con il 

n.____________     del Registro pubblicazioni. 
 

  Il Messo Comunale 
  Vito Bongiovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il _______________ per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Rossana Carrubba 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 12/11/2015 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ X] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il 12/11/2015  Il Segretario Comunale 

  F.to Rossana Carrubba 

_________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Condrò  13/11/2015 
 

Il Segretario Comunale 

Rossana Carrubba 

 


